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تحلیل روز

ریاض؛ همسو با تل آویوعلیه حماس 
دکتر سیدرضی عمادی -در ادامه سیاست های 
خصمانه آل سعود علیه فلسطین، دادگاه سعودی  
احکام حبس ناعادلانه ای را علیه برخی از رهبران و 
اعضای جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( 
ــاه ویــژه پرونده های تروریستی  صــادر کــرد. دادگ
در عربستان احکام حبس در حق 69 اردنــی و 
فلسطینی و 10 سعودی را صــادر کرد که برخی 
حکم های حبس در خصوص مسائل مرتبط با حماس 
به 22 سال رسید. برای مثال، دادگاه سعودی برای 
دکتر »محمد الخضری« نماینده حماس در عربستان 
که از وضعیت سلامتی خوبی هم برخوردار نیست، 
15 سال حبس و برای پسرش نیز چهار سال حبس 
در نظر گرفت. موضوع اول، علت صدور احکام صادر 
شده است: دولت سعودی در این خصوص مدعی 
شد که این افراد به اتهام حمایت مالی از مقاومت 
فلسطین محکوم شده اند.در واقع، دولت سعودی 
معتقد است فلسطینی های مقیم عربستان سعودی 
نباید از مقاومت فلسطین حمایت مالی کنند. این 
اتهام در شرایطی مطرح می شود که افرادی نظیر 
محمد الخضری مجوز فعالیت و کار در عربستان را 
از »ملک عبدا... بن عبدالعزیز« پادشاه پیشین این 
کشور دریافت کرده بودند و دولت کنونی عربستان 
نیز هیچ سندی دال بر حمایت مالی این افــراد از 
ــه نکرد. موضوع دیگر این  مقاومت فلسطین ارائ
اســت که سعودی ها فوریه 2019 بــیــش از 60 
اردنی و فلسطینی مقیم عربستان از جمله »محمد 
الخضری« نماینده جنبش مقاومت اسلامی حماس 
را بازداشت کردند. به عبارت دیگر، این افراد از 30 
ماه قبل تاکنون در زندان عربستان حضور دارند و 
پس از 30 ماه احکام آن ها صادر شده است. طی 
این مدت، این افراد هم تحت شکنجه قرار گرفتند و 
هم دوره های طولانی زندان انفرادی را طی کردند. 
در همین راستا، سازمان حقوق بشری »القسط« 
در واکنش به احکام صادر شده، تاکید کرد: »این 
احکام پس از محاکمه دسته جمعی صادر شده، هیچ 
یک از ضمانت های دادرسی عادلانه بین المللی را 
ندارد و متهمان در بازداشت دسته جمعی خود تحت 
شکنجه و آزار و اذیت از جمله چندین ماه ناپدید شدن 
اجباری و همچنین دوره های طولانی زندان انفرادی 
قرار گرفتند.« موضوع مهم دیگر مربوط به بازه زمانی 
بازداشت این افراد و همچنین زمان صدور حکم علیه 
آن هاست: در فوریه 2019 که این افراد در عربستان 
ــت سعودی  سعودی بــازداشــت شــده بــودنــد، دول
حرکت شتابنده ای را برای عادی سازی روابــط با 
رژیم اسرائیل آغاز کرده و از حامیان معامله قرن بود 
که دولت وقت آمریکا به ریاست »دونالد ترامپ« ارائه 
کرده بود.بنابراین، بازداشت اعضای حماس، خوش 
خدمتی دولت سعودی به رژیم صهیونیستی بود 
و اکنون نیز احکام صادر شده، برای جلب رضایت 
اسرائیل است. دادگاه سعودی اکنون در شرایطی 
احکام را علیه اعضای حماس به اتهام ادعای حمایت 
از مقاومت فلسطین صادر کرد ه که رژیم صهیونیستی 
در هفته های اخیر خصومت علیه فلسطینی ها را به 

اوج رسانده است.

پیشخوان بین الملل 

العربی الجدید ]قطر[: فروپاشی 
ــوار دفاعی ارتش  بخشی از دی
افغانستان در مقابل طالبان، 
پیشروی های سریع این گروه 
ــوی شــهــرهــای بــزرگ تــر  ــه س ب
افغانستان را ساده تر کرده است. 

همزمان با این تحولات، کشورهای غربی ضمن 
اعلام نگرانی، خواستار خروج فوری شهروندان 

خود از خاک افغانستان شده اند.

کامیار-همزمان با موج جدید حمله طالبان 
به شهرهای بزرگ افغانستان، طالبان اعلام 
کرد شهرستان ایبک مرکز ولایت سمنگان را به 
کنترل خود در آورده است.این ششمین ولایت 
است که طی هفته گذشته به تصرف این گروه 
در آمده است. پیش از این طالبان ولایت های 
نیمروز، جوزجان، قندوز، سرپل و تخار  را به 
کنترل خود در آورده بــود. با افزایش دامنه 
جنگ به شهرهای بزرگ افغانستان، قرار است 
رئیس شورای مصالحه ملی افغانستان برای 
شرکت در نشست صلح راهــی قطر شــود. به 
گفته  سخنگوی وزارت صلح افغانستان در این 
نشست، عبدا... عبدا...، رئیس شورای عالی 
مصالحه  ملی، معصوم  استانکزی، رئیس هیئت 
گفت وگوکننده  دولت افغانستان و سیدمنصور 
ســادات نــادری، وزیر دولت  در امور صلح، به 
نمایندگی از دولت افغانستان شرکت خواهند 

کرد . پیشروی های طالبان در ولایات مختلف 
افغانستان نگرانی های مردم این کشور از ادامه 
بی ثباتی ها و درگیری ها را به شدت افزایش 
داده است. با توجه به سقوط مرکز ولایات در 
افغانستان توسط طالبان، انتقادها از ارتش 
این کشور در خصوص ضعف در نحوه مقابله 
با این گروه نیز تشدید شده است. به دنبال 
افزایش درگیری های طالبان در افغانستان، 
مارشال عبدالرشید دوستم در دیــدار اخیر 
خود با محمد اشرف غنی از وی خواست در 
کل افغانستان حکومت نظامی اعلام کند تا 
از این طریق بستر مناسب تری برای سرکوب 
این گروه مهیا شود.همچنین مارشال دوستم 
با توجه به وضعیت امنیتی شهر شبرغان به 
غنی پیشنهاد کرده است 500 نیروی ویژه را 
به جوزجان اعزام کند که از سوی اشرف غنی  
پذیرفته شده اســت.در شرایطی که طالبان 

همچنان بر سیاست تصرف شهر به شهر در 
افغانستان تاکید می کند و روند پیشروی های 
ــه دارد، پیشنهاد دوستم  این گــروه نیز ادام
تشکیل نشستی با حضور رئیس جمهوری این 
کشور و سران تشکل های سیاسی و رهبران 
قومی و مذهبی در افغانستان است تا نوعی 
اجماع در خصوص مقابله با طالبان و ناامنی 
های این گروه به وجود آید. این دیدگاه وجود 
دارد در شرایطی که طالبان همچنان برای 
تصرف مناطق مختلف افغانستان می جنگد، 
باید دراین کشور نوعی انسجام و وحدت ملی 
بــرای برقراری ثبات فراهم شــود. بر همین 
اساس است که دوستم از اشرف غنی خواسته 
در نشست مشترک با رهبران سیاسی، قومی 
ملی  ــاری  ــازوک س افغانستان  در  مذهبی  و 
با تهاجم طالبان ترسیم شود  بــرای مقابله 
ــوام که  تا از ظرفیت هــای همه گــروه ها و اق
خواستارحفظ حاکمیت ملی و صیانت از قانون 
اساسی هستند برای تامین امنیت و برقراری 
ثبات در این کشور استفاده شود.این در حالی 
است که رئیس جمهور افغانستان نیز از زمان 
آغاز دور تازه حملات طالبان به شهرهای این 
کشور تاکنون دوبارخواستاربسیج مردمی 
علیه این گروه شده است.در شرایطی طالبان 
برای تصرف همه مناطق افغانستان برنامه 
ریــزی کــرده که استقرار حکومتی برآمده از 
زور و جنگ در این کشور نه مورد حمایت مردم 
است و نه ازسوی کشورهای دیگر به رسمیت 
شناخته خــواهــد شــد. در همین خصوص، 
پاکستان  ملی  امنیت  مشاور  یوسف،  معید 
در نشستی خبری در سفارت این کشور در 
ــت، اســلام آبــاد  واشنگتن دی سی گفته اس
افغانستان را نمی پذیرد و به  با زور  تصرف 
ــن کشور  جایش از راه حـــل صلح آمیز در ای
حمایت می کند. به نظر می رسد طالبان برای 
رسیدن به قدرت راهی جز تعامل با گروه های 
سیاسی، قومی و مذهبی در افغانستان ندارد 
و نمی تواند  با زور و به تنهایی قدرت را در این 

کشور در اختیار بگیرد.

نمای روز 

قاب بین الملل 

چهره روز 

تظاهرات علیه محدودیت های ناشی از »گذرنامه 
سلامت کرونا« در پاریس / طرح مناقشه برانگیز 
گذرنامه سلامت در فرانسه با هدف وادار کردن 
آخرین بخش از مخالفان تندروی واکسن به تزریق 
آن، تمدید شد؛ طرحی که اعتراضات را در سراسر 
این کشور برای چهارمین آخر هفته متوالی در پی 
داشته است. این طرح از کسانی که به مکان هایی 
همچون سینما، تئاتر، موزه یا دیگر رخدادهای 
بزرگ عمومی می روند می خواهد   ثابت کنند که 
کاملا واکسینه شده اند یا آزمایش تست کووید منفی 
دارند یا ثابت کنند که کرونا داشته اند و از آن بهبودی 
پیدا کرده اند. چند روز پیش، طبق ارقام اعلامی 
ازسوی وزارت کشور فرانسه، بیش از 200 هزار تن 

EPA /.برای تظاهرات به خیابان ها آمدند

تظاهرات علیه »سوء مدیریت« دولت تایلند در 
مقابله با ویروس کرونا/ شهر بانکوک/ رویترز

پس از آن که روزنامه دیلی میل گزارش داد جان 
کری، نماینده آمریکا در امور تغییرات اقلیمی از 
جت شخصی خود برای شرکت در جشن تولد 
باراک اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا استفاده 
کــرده اســت، کاربران شبکه های اجتماعی به 
شدت از جان کری به سبب آن چه او تبلیغ می 
کند ولی به آن عمل نمی کند، انتقاد کردند.بر 
 Honeywell اساس اعلام شرکت   هواپیمایی
Aerospace، جت هــای خصوصی در ازای 
هر مسافر، 40 برابر بیشتر از پروازهای تجاری 
کنند. می  منتشر  کربن  اکسید  دی  معمولی 
شبکه تلویزیونی فاکس نیوز ماه فوریه اطلاعاتی 
به دست آورد که نشان می داد کری و خانواده اش 
طی یک سال گذشته 116 تن دی اکسید کربن 

با استفاده از یک جت خصوصی تولید کرده اند.

آوار طالبان بر سر مردم افغانستان 
طالبان در یک هفته، شش مرکز ولایت در افغانستان را تصرف کرد و با 

فراری دادن تعداد زیادی از ساکنان شهرها، این حقیقت وحشتناک را پیش 
روی دنیا قرار داد که ممکن است شهرهای بزرگ این کشور را یکی پس از 

دیگری به تصرف درآورد

اظهارنظر مرتبط

وزیر دفاع انگلیس: معامله ترامپ 
با طالبان فاسد و معیوب بود

در شرایطی که طالبان کنترل مرکز شش ولایت 
را به دست گرفته است، وزیر دفاع انگلیس گفت 
لندن ناامیدانه برای تشکیل ائتلافی نظامی به 
منظور حمایت از نیروهای افغان پس از خروج 
آمریکا تلاش کرد اما متحدان ناتو از مشارکت 
در آن امتناع کردند.به نوشته نور نیوز، والاس، 
وزیر دفاع انگلیس به روزنامه دیلی میل گفت: 
انگلیس از کشورهای »هم نظر« خواست بعد از 
خروج نظامیان آمریکایی در افغانستان باقی 
بمانند اما بعد از این که آن ها امتناع کردند، 
او به این نتیجه رسید که انگلیس نمی تواند به 
تنهایی چنین کاری را انجام دهد.در نتیجه، 
کشورهای ناتو تمام سربازانشان را به خانه 
بازگرداندند و طالبان حملاتش را آغاز کرد. 
وزیر دفاع انگلیس »معامله فاسد« ایالات متحده 
با طالبان در سال گذشته را که قرار بود به بیش 
از 1۸ سال درگیری در افغانستان پایان دهد، 
محکوم کرد. او گفت، این وضعیت ممکن است 
به تصرف دوبــاره طالبان و بازگشت دوبــاره 
انگلیس به یک کــارزار نظامی منجر شود.  او 
درباره بررسی گزینه حضور نظامی یک جانبه 
انگلیس گفت: ما می توانیم نیرویی را در آن جا 
مستقر کنیم اما باید خودمان را از دیگر نقاط 
جهان خارج کنیم. این احتمال شدنی و قابل 
اجرا نیست. توافق سال گذشته دونالد ترامپ 
با طالبان، این شبه نظامیان را متقاعد کرد 
که آن ها فاتح هستند. بن والاس گفت: این 
معامله یک معامله فاسد و معیوب است. این 
مرا ناراحت می کند که این توافق بسیاری از 
دستاوردهای 20 سال گذشته در افغانستان 
را کنار زد. ما احتمالًا 10 یا 20 سال دیگر 
برمی گردیم. اما اکنون حضورمان امکان پذیر 

نیست. با این معامله، خسارت وارد شد.

ترکش های رسوایی 
»کومو« 

دستیار ارشد اندرو کومو فرماندار نیویورک در 
 بحبوحه رسوایی آزار و اذیت جنسی فرماندار

  استعفا کرد 

»ملیسا دروسا« از دستیاران ارشد »اندرو کومو« فرماندار 
نیویورک در پی رسوایی مربوط به اتهامات تعرض جنسی این 
فرماندار از سمت خود استعفا کرد. دستیار کومو در بیانیه ای 
که برای اعلام استعفای خود منتشر کرد، دو سال گذشته را 
سال های سختی خواند و گفت: برای شخص من دو سال 
گذشته به لحاظ عاطفی و روحی سال های سختی بود. این 
استعفا در حالی است که خود »کومو« که با اتهام آزار و اذیت 
جنسی 11 زن مواجه است، حاضر به استعفا نشده و اتهامات 
مبنی بر تخلف و رفتار نامناسب را رد می کند. دادستانی 
فدرال آمریکا چند روز قبل گزارش تحقیقات درباره آزار و 
اذیت های جنسی فرماندار نیویورک علیه زنان را منتشر کرد. 
لتیتا جیمز، دادستان کل ایالت نیویورک، در این باره اظهار 
کرد: اندرو کومو فرماندار این ایالت که از سال 2011 در این 
سمت بوده »با برقراری تماس های نامطلوب که رضایت زنان 
را به همراه نداشته محیط کار ناامنی برای دیگران ایجاد کرده 
است.« به نوشته خبرگزاری »رویترز«، این تحقیقات پنج ماهه 
درباره شکایت ها از تعرض جنسی فرماندار نیویورک نشان 
داد که کومو فضای کاری »مسمومی« را برای کارکنان خود 
ایجاد کرده و مسئولان دفتر او نیز به صورت غیرقانونی در 
مقابل کسی که اولین بار این اتهامات کومو را علنی کرد، 
اقدام تلافی جویانه انجام داده اند. بعد از انتشار این گزارش 
16۸ صفحه ای پرجزئیات، »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا 
و تعدادی از چهره های شاخص حزب دموکرات از اندرو کومو 
خواستند که از سمت فرمانداری نیویورک استعفا کند. 
نظرسنجی موسسه »ماریست« نشان داده حدود دو سوم 
ساکنان ایالت نیویورک هم خواستار استعفای وی هستند. 
با این حال، کوموی 63 ساله با انتشار ویدئویی ضمن تکذیب 
تمام اتهامات واردشــده علیه خود، اعلام کرد به هیچ وجه 
رئیس  پلوسی«  »نانسی  نمی کند.  استعفا  پست  ایــن  از 
مجلس نمایندگان آمریکا نیز پیش از این گفته بود: »ادعا ها و 
اتهاماتی جدی و موثق وجود دارد و باید به زنانی که قدم پیش 
می گذارند احترام گذاشت. بگذارید ببینیم که تحقیقات به 

نفع زنان پیش می رود و ادعا های آن ها شنیده می شود.« 

 آتشی که فرو
 نمی نشیند! 

رسانه های منطقه همچنان از نقض مقررات آتش بس در 
 خطوط تماس نیروهای آذربایجان و ارمنستان خبر
 می دهند؛ باکو-ایروان به توافقی پایدار می رسند؟

گویا منطقه قره باغ دیگر هیچ وقت نمی تواند روی آرامش را به خود 
ببیند. وزارت دفــاع جمهوری آذربایجان اعــلام کرد در چند روز 
اخیر نقض آتش بس و تیراندازی های متقابل نیروهای این کشور و 
ارمنستان بیشتر در مسیرهای منطقه صدرک جمهوری خودمختار 
نخجوان و نیز در شهرستان آزاد شده »کلبجر« مشاهده می شود. 
باکو دیــروز نیز نیروهای ارمنستان را به نقض آتش بس در مسیر 
نخجوان متهم کرد و گزارش داد: نیروهای ارمنی مستقر در منطقه 
مرزی »ودی« این کشور مواضع ارتش جمهوری آذربایجان واقع 
در نزدیکی منطقه »حیدرآباد« نخجوان را با استفاده از سلاح های 
مختلف هدف قرار دادند. بدون شک، نقض مقررات آتش بس در 
خطوط تماس نیروهای آذری و ارمنی به معنای ادامه بی اعتمادی 
باکو و ایروان به یکدیگر است. به نوشته پارس تو دی، به رغم برخی 
واقعیت های موجود، باید گفت: نقض مقررات آتش بس و تداوم 
تنش میان نظامیان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در حالی تشدید 
می شود که روسیه نیروهای نظامی خود را در منطقه مستقر کرده 
است. نقض مقررات آتش بس و ادامه تلفات انسانی و خسارات مالی 
و انسانی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان در شرایطی رخ می 
دهد که افشاگری ها حاکی از آن است که پیش از این، دوطرف در 
زمینه امضای توافق جدید صلح، توافق کرده اند. در همین راستا، 
»نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان در آخرین اظهارات خود به 
حل اختلاف ها با طرف آذری از طریق دیپلماتیک ابراز تمایل کرده و 
بر امضای توافق نامه جدید صلح با جمهوری آذربایجان تاکید کرده 
است. نیکول پاشینیان در نشست هیئت دولت ارمنستان در ماه 
آوریل سال جاری میلادی، گفته بود: »توافق های انجام شده اولیه 
با مشارکت شرکای بین المللی، به طور کامل و در راستای منافع 
ارمنستان بوده و اگر جمهوری آذربایجان این توافق ها را با شرایطی 
که ارمنستان پذیرفته است اجرا کند، سند جدید را امضا می کنم.« 
این اظهارات نخست وزیر ارمنستان نشان می دهد باکو و ایروان پشت 
پرده توافق های مهمی انجام داده اند  اما تا زمان امضا و اجرای این 
توافق نامه ها به منظور انحراف افکار عمومی دوکشور، بروز درگیری 
های نظامی امری اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. در این میان، تنش 

ها و درگیری های نظامیان آذری و ارمنی صرفا زمینه سازی به منظور 
امضای توافق نامه جدید میان باکو و ایروان قلمداد می شود. پیش از 
این، »میکائیل میناسیان« سفیر سابق ارمنستان در واتیکان و داماد 
»سرژ سرکیسیان« نخست وزیر اسبق این کشور با افشای بخش 
هایی از توافق های پشت پرده پاشینیان با الهام علی اف، ادعا کرده 
بود: »حتی مهر گریگوریان معاون نخست وزیر و مذاکره کننده ارشد 
ارمنستان با مقام های جمهوری آذربایجان نیز از توافق های نیکول 
پاشینیان با الهام علی اف اطلاعی نــدارد.« میکائیل میناسیان از 
صاحب نظران ارمنی در امور سیاسی همچنین گفته بود: »براساس 
این توافق نامه کمیسیونی تشکیل شده است و قواعد مربوط به تعیین 
خطوط مرزی جدید و نهایی میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان را  
به عهده خواهد داشت. همچنین خطوط مرزی جدید بر اساس نقشه 
های دوران اتحاد شوروی، ملاحظات جغرافیایی و   وضعیت واقعی 
کنونی ترسیم خواهد شد. این بدان معناست که جمهوری آذربایجان 
می تواند بنابر صلاحدید خود هر کدام از این اصول را معیار قرار 
دهد.« البته پاشینیان با امضای این سند تا پیش از برگزاری انتخابات 
زودهنگام مجلس ملی ارمنستان به صورت مشروط موافقت کرده بود 
که همگی در جهت کسب حمایت های مردمی از حزب تحت امر وی   
بوده است؛خروج نظامیان آذری از اراضی ارمنستان، آزادی چند اسیر 
ارمنی و تحویل چند روستا به جمهوری آذربایجان مشروط بر آن که به 
آرای حزب حاکم »قرارداد مدنی« لطمه ای وارد نشود.  در مجموع باید 
گفت  به رغم توافق های پشت پرده و تلاش سران باکو و ایروان برای 
امضای توافق نامه جدید صلح، تاکنون مردم جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان مغبون اصلی این توافق های پشت پرده بوده اند. از نقش 
برخی از دولت های بیگانه ای که مدام به تحریک رهبران باکو و 
ایروان اقدام می کنند هم نباید غافل شد زیرا این دسته از کشورها 
هرگاه منافع خود را در خطر می بینند، به تحریک طرف های آذری 
و ارمنی اقدام می کنند تا با استفاده از شرایط آشفته   منطقه، منافع 

خود را محقق سازند.  

توییت روز 

خبر متفاوت 

سندرز: بیایید به روزهایی پایان دهیم که دو نفر در 
این کشور )آمریکا( ثروتی بیش از مجموع دارایی 

های 40 درصد جمعیت را در اختیار دارند.

تــازگــی  ــه  ب اسپوتنیک: 
کتابی بــا عــنــوان »ظــهــور و 
ــن لادن«  ــه ب ــام ســقــوط اس
نوشته پیتر برگن، یک تحلیل 
گر امنیت ملی و تهیه کننده 

سابق شبکه سی.ان.ان در بازار منتشر شده است.
بنا به نوشته نویسنده این کتاب، اسامه بن لادن  به 
دستیارانش می گفت که خواستار »عملیات های 
موثر« است که تاثیرشان، بیشتر از حملات 11 
سپتامبر 2001 باشد. او توضیح می داد که کشتن 
باراک اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا در اولویت 
است اما او همچنین قتل ژنرال دیوید پترائوس را که 
در آن زمان فرمانده ارشد آمریکا در افغانستان بود، 
در نظر داشت. او استدلال کرد رهبر سابق القاعده 
به خودش زحمت بررسی دسیسه های ترور جو 
بایدن، معاون رئیس جمهور اسبق آمریکا را نداد و او 
بایدن را برای پست رئیس جمهوری آمریکا »کاملا 
ناآماده« در نظر می گرفت. برگن توضیح بیشتری 
درباره این که چرا بن لادن این طور فکر می کرد، 
نداد و تنها بیان کرد علت اصرار او برای انجام یک 
حمله عمده دیگر به آمریکا از بابت »اضطراب این 
که دارد فراموش می شود« بود. برگن اظهار کرد: 
به نظر می رسید تاریخ دارد از کنار او عبور می کند. 
او اضافه کرد: دیگر دسیسه های این عنصر افراط 
گرا »ناکام مانده بودند« که از قرار معلوم این موضوع 
بن لادن را واداشــت تا به جای درخواست هایش 
برای »جهاد« روی رخدادهای بهار عربی تمرکز 
کند. برگن استدلال کرد: با نزدیک شدن دهمین 
سالگرد حملات 11 سپتامبر، هدف غالب او اجرای 
یک حمله تروریستی چشمگیر دیگر علیه آمریکا بود. 

او در حالی مرد که فهمید شکست خورده است.


